moresque sanctissimi, ab ineunte aetate, per orbem totum, satis explorati sunt: quemadmodum in epistola quadam ad pontificem, Lutherus etiam ipse fatetur) verum etiam tot retro saeculis, omnes Romanos pontifices:

5 qui (quod Lutherus ipse commemorat) indulgere solebant, alius remissionem annuam, alius triennem, quidam aliquot condonare quadragesimas, nonnulli certam totius paenitentiae partem, tertiam puta, vel dimidiam: aliqui demum remissionem indulserunt et poenae et

10 culpa plenariam. Omnes ergo (si vera dicit Lutherus) fuerunt impostores. At quanta magis cum ratione creditur, hunc unum fraterculum, morbidam esse ovem, quam tot olim pontifices, perfidos fuisse pastores.”

15 Et paulo post.  
 “QUI, quum eo usque progreditur: ut neget indulgentias quicquam valere in terris: frustra cum eo disputem: quantum valeant in purgatorio. Praeterea, quid profuerit cum illo loqui: quibus subsidiis liberemur a purgatorio: qui

20 totum ferme tollit purgatorium? Unde quum pati non possit: ut pontifex quenquam eximat: ipse sibi tantum sumit: ut neminem ibi relinquat. Quid attinet, cum eo pugnare: qui pugnat ipse secum? Quid argumentis promoveam: si cum eo agam: ut donet: quod negavit: qui

25 nunc id ipsum negat: quod ante donaverat? Verum quantumvis disputentur indulgentiae pontificis: necesse est, inconcussa maneant verba Christi: quibus Petro commisit claves ecclesiae: quum dixit. Quicquid ligaveris super terram: erit ligatum et in caelo: et quicquid solveris super terram: erit solutum et in caelo. Item quorum remiseritis

30 peccata: remittentur: et quorum retinueritis: retinebuntur. Quibus verbis, si satis constat sacerdotem quemlibet, habere potestatem a mortalibus absolvendi criminibus, et aeternitatem poenae tollendi: cui non videatur absurdum, sacerdotum omnium principem, nihil habere iuris in poenam temporariam? Verum aliquis

35 fortasse dicet: Lutherus ista non admittet, sacerdotem ullum quicquam ligare, vel solvere, aut pontificem summum plus

habere potestatis, quam alium quemvis episcopum, immo quemlibet sacerdotem. At quid id mea, quid admittat: aut quid non admittat is: qui quorum nihil admittat nunc, eorum pleraque paulo prius admisit: quique omnia nunc reicit solus: quae tota tot saeculis admisit ecclesia.

5 Nam (ut cetera taceam: quae novus iste Momus reprehendit) certe indulgentias, si pontifices peccavere, qui concesserunt: immunis a peccato non fuit tota congregatio fidelium: qui eas tam diu, tanto consensu, susceperunt. Quorum ego iudicio, et observatae sanctorum consuetudini,

10 non dubito potius acquiescendum: quam Luthero soli: qui totam ecclesiam tam furiose condemnat.”

ECCE lector, quam scite regem tetigit Lutherus: quum rex et evangelio probarit, et ratione, successorem Petri condonare posse poenam purgatorii: quum rex praeterea dicat: Non solum Leonem

15 decimum (quem laudat ipse Lutherus) sed omnes retro pontifices fuisse impostores: si indulgentiae nihil sunt aliud, quam imposturae: et totum fuisse Christianum populum, tot aetatibus obnoxium culpae: et se meliori cum ratione, crediturum, unum Lutherum vel stolidum esse vel impium, quam aut omnes pontifices fuisse deceptores, aut

20 totum tot aetates populum fuisse deceptum. Lutherus contra, ad evangelium tacet: rationes dissimulat silentio, de ceteris tot saeculorum pontificibus nihil respondet omnino: nihil respondet de populo: quem tot aetatibus defunctum, cum episcopis et clero, communi damnatione devolvit ad inferos. Quid ergo

25 respondet? nihil respondet omnino. Tantum cachinnos tollit homo lepidus: et Sardonio risu, risit regem: quasi nihil aliud dicat: quam, Indulgentiae non sunt imposturae: quia Leo decimus est vir bonus. Et tamen hoc ipsum, sic ab illo recitatum de industria, ut posset depravatum

30 vincere: quum omnibus viribus oppugnari: expugnare non potuit.

Si Lutherus, inquit, tantum habet auctoritatis, ut tantus rex ei credat,

Hui, quam argute nobis arguit reverendus  
frater. Si negemus hoc lemma: sic nimirum  
5 probabit a simili. Si rex mihi credit  
vera dicenti: cur non itidem credit aperte mentienti? Nam, quod ait  
se, quum diceret, indulgentias nihil omnino valere, sed esse meram  
imposturam, munivisse sententiam suam scripturis, et rationibus:  
10 reverendus pater aperte mentitur. Nam in illis libris, quibus egit serio  
de indulgentiis: nihil dixit ultra, quam eas valere dumtaxat, ad  
tollendas poenas: quas aut lex inflixisset, aut homo. At nihil omnino  
valere, et meras imposturas esse, id demum, primum in captivitate  
Babylonica, sine scripturis, aut ratione, ex pectoris sui sentina, solo  
15 furore deprompsit. Illud quoque non minus praeclarum, quod sic  
ait.

Hoc argumento regio, et Thomistico  
usus, potes dicere, Romae in curia nihil  
agitur mali, quia Leo decimus est bonus vir, et sic iustificabis omnem  
illam abominationem, Romanae perditionis.

20 EN quam pulchre, quam similia connectat. Quasi, aut in Romana  
curia fierent omnia: quae bonus iste pater  
mentitur: aut quae facerent omnes: omnia  
sciret pontifex: aut si quaedam nesciret  
illorum: ideo nescire posset: quod ullas  
25 concedat indulgentias: aut non esset  
impostor: si sciens faceret imposturas: aut bonus esset: qui impostor  
esset: aut sibi non pugnaret stolidissime, prudentissimus pater: qui  
dicit: Leo decimus est impostor: sed tamen est bonus vir.